
3616 24/04/2012

Identificativo Atto n.   118

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE,  FORMAZIONE E CULTURA

APPROVAZIONE  DELLE  DETERMINAZIONI  IN  MERITO  ALLE  SESSIONI  D’ESAME  A
CONCLUSIONE  DEI  PERCORSI  DI  QUALIFICA  E  DI  DIPLOMA  DI  ISTRUZIONE  E
FORMAZIONE PROFESSIONALE – ANNO SCOLASTICO 2011/2012



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SISTEMA EDUCATIVO E ISTRUZIONE

VISTA  la  legge  regionale  n.  19  del  6  agosto  2007  recante  ”Norme  sul  sistema  educativo  di
istruzione  e  formazione  della  Regione  Lombardia”  ed  in  particolare  l’art.  10  “Sistema  di
certificazione” e l’art. 11 “Natura e articolazione dell’offerta”;

VISTA la D.G.R. VIII/6563 del 13 febbraio 2008 “Indicazioni regionali per l’offerta formativa in
materia di istruzione e formazione professionale (art. 22 comma 4, l.r. n.19/2007)”;

VISTO il D.D.U.O. 12 settembre 2008, n. 9837 “Approvazione delle procedure relativamente allo
svolgimento delle  attività formative dei soggetti accreditati al sistema di istruzione e formazione
professionale della Regione Lombardia”;

VISTI altresì:
- l’Accordo Quadro sancito in Conferenza Unificata il 19 giugno 2003;
- il  Protocollo  d’intesa  fra  Regione  Lombardia,  Ministero  dell’Istruzione,  Università  e  della

Ricerca  (MIUR) e Ministero  del  Lavoro  e delle  Politiche  Sociali  (MLPS)  sottoscritto  il  23
settembre 2003, attuativo del sopra citato Accordo del 19 giugno 2003;

- l’Accordo territoriale fra Regione Lombardia e l’Ufficio  Scolastico Regionale della Lombardia
sottoscritto il 10 dicembre 2003;

- l’Accordo territoriale fra Regione Lombardia e l’Ufficio  Scolastico Regionale della Lombardia
sottoscritto il 03 novembre 2006;

- il Decreto Interministeriale  del 15 giugno 2010 che recepisce l’Accordo di Conferenza Stato-
Regioni e Province  autonome di Trento e Bolzano  sancito  il  29 aprile  2010 con cui è stata
avviata la messa a regime del sistema di Istruzione e Formazione Professionale di secondo ciclo,
ai sensi dell’art. 27, comma 2 del DLgs n. 226/2005;

- l’Accordo di Conferenza di Stato – Regioni del 27 luglio 2011 concernente gli atti necessari per
il passaggio a nuovo ordinamento dei percorsi di istruzione e formazione professionale di cui al
D. Lgs. 17/10/2005 n. 226;

RICHIAMATO il Protocollo d’Intesa tra Regione Lombardia e Province Lombarde del 18 aprile
2010, in  cui sono stati definiti  gli  impegni  in  capo alle  Province lombarde con riferimento  agli

1



adempimenti  procedurali  concernenti  le  commissioni  d’esame  dei  percorsi  di  istruzione  e
formazione professionale;

RICHIAMATI in particolare:
- il  D.D.G  10  aprile  2007  n.  3616  di  approvazione  dei  documenti  “  Certificazione  delle

competenze e riconoscimento dei crediti formativi” e “ Linee guida per il passaggio tra i sistemi
di istruzione e di istruzione e formazione professionale”;

- il  D.D.G.  10  aprile  2007 n.  3618  “Approvazione  degli  obiettivi  specifici  di apprendimento
relativi ai percorsi triennali  sperimentali di Istruzione e Formazione Professionale di Regione
Lombardia” relativamente agli standard formativi per i percorsi triennali di Qualifica;

- la D.G.R. 13 febbraio 2008 n. 8/6564 “Approvazione del Repertorio dell’offerta di Istruzione e
Formazione Professionale (art. 23 l.r. n. 19/2007)” relativamente al repertorio di riferimento per
i percorsi triennali di Qualifica;

- il  D.D.G.  11  febbraio  2010  n.  1146  “Repertorio  dell’offerta  di  Istruzione  e  formazione
professionale  per  l’anno  formativo  2010/11,  in  attuazione  dell’art  23  della  l.r.  19/2007”
relativamente al repertorio di riferimento per i percorsi di quarta annualità;

- il  D.D.G.  22  febbraio  2010  n.  1544  “Approvazione  degli  standard  formativi  minimi  di
apprendimento  relativi  ai  percorsi  di  secondo  ciclo  del  sistema  di  istruzione  e  formazione
professionale della  Regione Lombardia” relativamente agli standard formativi per i percorsi di
quarta annualità;

- il D.D.G.  del 24/10/2011 n. 9798 di recepimento delle aree professionali ai sensi dell’Accordo
in Conferenza Unificata  del 27 luglio 2011 e degli standard formativi minimi di apprendimento,
dei modelli di attestazione finale e intermedia e delle figure del Repertorio nazionale dell’offerta
di istruzione e formazione professionale ai sensi dell’Accordo di Conferenza di Stato – Regioni
del 27 luglio 2011

RITENUTO  necessario,  in  ragione  della  prossima  conclusione  dell'anno  scolastico  2011/2012,
definire le indicazioni necessarie al fine di uniformare le modalità di svolgimento per l’esecuzione
delle  prove  finali  a  conclusione  dei  percorsi  triennali  e  di  quarto  anno  per  l’a.s.  2011/12  cui
consegue,  in  caso  di  esito  positivo,  rispettivamente  il  rilascio  di  Qualifica  professionale  e  di
Diploma professionale di tecnico con valore nazionale;

TENUTO CONTO  della  istruttoria  eseguita  dalla  Direzione  Generale  Istruzione  Formazione  e

2



Cultura  in  stretto  raccordo  con  l’Ufficio  Scolastico  Regionale  per  la  Lombardia  e  le
Amministrazioni provinciali competenti, per la definizione delle indicazioni procedurali rivolte alle
Istituzioni  Scolastiche  e  Formative  per  l’espletamento  degli  esami  a  conclusione  dei  percorsi
triennali e di quarto anno di Istruzione e Formazione Professionale;

RITENUTO,  pertanto, necessario,  in  ragione  della  prossima  conclusione  dell’anno  formativo
2011/2012,  approvare  la  Circolare  regionale  avente  ad  oggetto  “Determinazioni  in  merito  alle
sessioni d’esame a conclusione dei percorsi di qualifica e di diploma professionale – anno scolastico
2011/2012”,  come da Allegato A),  parte  integrante e  sostanziale  del  presente atto, in  cui sono
inseriti anche i seguenti sub-allegati:
- A1 - INDICAZIONI PROVE PROFESSIONALI
- A2 - FORMAT ATTESTATO QUALIFICA
- A3 - FORMAT ATTESTATO DIPLOMA
- A4 - FORMAT ATTESTATO COMPETENZA
- B1/B6 – Modelli gestione commissione

RITENUTO, inoltre,  di confermare,  per  l’anno  scolastico  2011/2012,  le  disposizioni  contenute
nella  Circolare  Regionale  prot.  E1.2011.0179359  del  25/03/2011,  relative  alle  modalità  di
svolgimento delle  prove di esame  finale  di terza e  quarta annualità  nei percorsi IFP per allievi
disabili e allievi affetti da disturbi specifici di apprendimento (DSA);

VISTA la legge regionale n. 20/2008 e i provvedimenti organizzativi della IX legislatura;

DECRETA

1. di approvare la Circolare Regionale avente ad oggetto “Determinazioni in merito alle sessioni
d’esame  a  conclusione  dei  percorsi  di  qualifica  e  di  diploma  di  istruzione  e  formazione
professionale  –  anno  scolastico  2011/2012”,  come  da  Allegato  A),  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto, in cui sono inseriti anche i seguenti sub-allegati:
- A1 - INDICAZIONI PROVE PROFESSIONALI
- A2 - FORMAT ATTESTATO QUALIFICA
- A3 - FORMAT ATTESTATO DIPLOMA
- A4 - FORMAT ATTESTATO COMPETENZA

3



- B1/B6 – Modelli gestione commissione

2. di  confermare,  per  l’anno  scolastico  2011/2012,  le  disposizioni  contenute  nella  Circolare

Regionale prot. E1.2011.0179359 del 25/03/2011, relative alle  modalità di svolgimento delle
prove di esame finale di terza e quarta annualità  nei percorsi IFP per allievi disabili  e allievi

affetti da disturbi specifici di apprendimento (DSA);

3. di trasmettere il presente atto all’Ufficio  Scolastico Regionale per la Lombardia, alle Province

nonché alle Istituzioni Scolastiche e Formative che erogano percorsi triennali e di quarto anno

di Istruzione e Formazione Professionale;

4. di  pubblicare  il  presente  atto  sul  sistema  informativo  regionale  all'indirizzo
www.istruzione.regione.lombardia.it.

Il Dirigente
Paolo Formigoni

4


